
Ufficio 
SERVIZI DEMOORAFICI 

COMlUNE DI SERVIGLIANO 

Piazza Roma, 2 63839 SelVlg/iano (FM) E-mai!: anagrafe@comune.serv/gl/ano.fm.it TeI0734-750583/584 Fax 0734-710618 

Prot. n. 5815 Refi. Ordinanze n.21 

OGGETTO: Estumulazione straordinaria di feretro per ispezione loculo ed eventuale ripristino delle 
condizioni di impermeabilità 

IL SINDACO 

VISTA la segnalazione fatta pervenire dal Sig. C. P. in data 12-09-2020, relativa alla presenza di liquidi 
organici all'interno del loculo n.29 Lotto "L" (3" fila) del civico cimitero, provenienti presumibilmente dal 
soprastante loculo n.9, ove è tumulata la salma di T. G., deceduto il 25-07-2015; 

VISTA la precedente ordinanza n.7 in data 03-03-2021 (prot.1959) e gli esiti dell'ispezione del suddetto 
feretro, effettuata in data 05-03-2021 dal funzionario incaricato dal Servizio Igiene e Sanità Pubblica della 
ASUR A.V. 4 di Fermo; 

VISTE, inoltre, le risultanze del verbale redatto in data 12-07-2021, in occasione del prelievo di campioni del 
materiale presente all'interno del predetto loculo n.29 Lotto "L" (autorizzato a seguito di specifica richiesta 
del sig. C. P.), nel corso del quale veniva accertata la discontinuità della struttura in cemento armato 
costituente illoculo in questione, nel punto di giuntura tra la soletta superiore e la parete di fondo (cosiddetto 
"giunto a freddo"); 

RITENUTO, a seguito di segnalazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale che ha presenziato 
alle predette operazioni, dover ulteriormente provvedere ad una più approfondita ispezione del soprastante 
loculo n.9 Lotto "L", al fine di verificarne l'integrità della struttura in cemento armato e l'esistenza delle 
normali condizioni di impermeabilità; 

VISTO l'art. 50 comma 4 del D.Lgs 267/2000 (TUEL) il quale stabilisce che "il Sindaco esercita altresì le altre 
funzioni attribuitegli quali autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge" e il Regio 
Decreto n. 1265/1934 il quale disciplina il ruolo e le funzioni del Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale; 

VISTE le norme contenute nel D.P.R. 285/1990, recante "Approvazione del Regolamento di Polizia mortuaria"; 

ORDINA 

L'estumulazione straordinaria del feretro di T. G. (tumulato nel loculo n.9 Lotto "L" - 4" fila del civico 
cimitero), per l'ispezione da parte del Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale e del funzionario incaricato 
del Servizio Igiene e Sanità Pubblica della ASUR A.VA di Fermo, finalizzata alla verifica dell'integrità della 
struttura in cemento armato e della corretta tenuta del feretro, nonché all'eventuale adozione delle misure 
necessarie a garantire il ripristino delle normali condizioni igieniche e di impermeabilità; 

- di disporre la chiusura al pubblico della zona interessata alle operazioni cimiteriali, per tutto il periodo 
necessario alle verifiche in questione; 

- di trasmettere la presente ordinanza al personale addetto al Servizio cimiteriale, il quale è incaricato 
dell'esecuzione del provvedimento, con l'osservanza delle disposizioni contenute nel citato Regolamento di 
Polizia Mortuaria; 

- di pubblicare la presente ordinanza all'albo pretorio online dell'Ente. 

Servigliano, 26/07/2021 

IL SINDACO 
f.to Avv. Marco Rotoni 


